
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  95  DEL  22/06/2023 

  VERTICAL  SUMMER  TOUR  2023  E  MERCATINI  ESTIVI  DEI  BAMBINI  - 
APPROVAZIONE INIZIATIVE E MODALITÀ DI COLLABORAZIONE   

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   ventidue , del mese di   Giugno , alle ore 09:15,   nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco A

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   109  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  09/06/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/06/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 13/06/2023 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  109 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  95 del 22/06/2023             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  109  del 09/06/2023 

  VERTICAL SUMMER TOUR 2023 E MERCATINI ESTIVI DEI BAMBINI 
- APPROVAZIONE INIZIATIVE E MODALITÀ DI COLLABORAZIONE   

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• l'art. 1 dello Statuto Comunale - IL COMUNE, a seguito riportato: "Il Comune di Cattolica è un ente  
territoriale  autonomo, a prevalente  vocazione turistica e  delle  attività marinare,  che nell'ambito dei principi  
generali fissati dalle leggi dello Stato, dal presente Statuto e dai regolamenti, rappresenta la propria comunità  
locale, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta europea  
dell'autonomia locale";

• il  P.E.G.  anno  2023  ed  il  programma  delle  manifestazioni  redatto  dal  competente  Ufficio 
Turismo, Sport e Manifestazioni e condiviso con l’Amministrazione Comunale;

• la Delibera di C.C. n. 21 del 25.3.2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il “Regolamento  
comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee”;

• l'ordinanza n. 238 del 6/11/2018 ad oggetto: Utilizzo di materiale biodegradabile e compostabile per la 
somministrazione di alimenti da asporto in occasione di eventi che si svolgono all'aperto;

• l’ordinanza  n.  75  dell’  8/05/2023 ad oggetto:  Divieto  di  introdurre  bevande  di  qualsiasi  natura  in  
contenitori di vetro ed in generale oggetti in vetro nelle aree in cui si svolgono eventi/manifestazioni/mercatini –  
Anno 2023;



PREMESSO  che  l’Ente  intende  proporre  iniziative  ed  eventi  che  attirino  un  pubblico 
diversificato per età, interessi musicali, culturali, ecc…, in modo tale da incrementare il numero degli  
ospiti, dei visitatori della città di Cattolica e l'economia locale; 

VERTICAL SUMMER TOUR

VISTO il  prot.  n.  21816  del  09/06/2023  con  il  quale  la  società EVENT'S  WAY Srl,  Via 
Montecuccoli n. 9 - 10121  Torino (TO), con sede legale in Via Collodi n. 8 - 10023 Chieri (TO) - P.I 
09524330017,  presenta  la  11^  edizione  della  manifestazione  itinerante denominata   “VERTICAL 
SUMMER TOUR ” realizzata in collaborazione con Radio DEE JAY, dal claim Sport Music and Fun;

DATO ATTO che detta manifestazione che prevede un calendario fitto di eventi, attraverserà 
molti comuni italiani e in accordo con l'Amministrazione Comunale, è stata inserita la città di Cattolica 
tra le tappe del Tour 2023, nelle giornate 1, 2 e 3 agosto;

DATO ATTO che l'evento coinvolgerà un pubblico numerosissimo, richiamando giovani e non 
solo da tutta la Riviera Adriatica e che la città di Cattolica beneficerà di promozione live nelle tappe 
della  manifestazione  antecedenti  all'appuntamento  di  Cattolica,  dirette  Radio  DEE  JAY,  spot 
pubblicitari, interviste live, disponibilità di un DJ Set;

CONSIDERATO  che  l'evento  consiste  in un  grandioso  Villaggio  vacanze  itinerante  con 
animazione, musica, sport e divertimento, all'interno dell’area Village,  ad ingresso totalmente libero e 
gratuito, un palinsesto denso di attività distribuite lungo l’arco della giornata, come Beach Volley, Beach  
Tennis, Sup, Sparring, Warrior Race e attività sportive varie;

DATO ATTO che: 

• si contano migliaia di follower dell'evento in parola, sparsi sulla Penisola che fanno ormai parte 
di una grande community unita dalla voglia di divertirsi e di fare festa 

• che il target di età che segue l'evento va dai 18 ai 50 anni

• che le riproduzioni video vengono sommerse da “like”

• che le tappe dell'evento vengono promosse su tutta la stampa nazionale e locale con articoli e 
spazi pubblicitari

 

DATO ATTO che l'organizzazione richiede a questo Ente:

• Patrocinio per l'evento;

• Permesso di  occupazione suolo  pubblico e  demaniale  spiaggia  libera  e  Piazza  del  Tramonto,  
gratuito per il posizionamento del villaggio - circa 2000 mq;

• Fornitura  di  energia  elettrica  in  prossimità  dell'area  destinata  al  “villaggio”  per  allacciamento 
elettrico con assorbimento di 25 kw con presa pentapolare da 32 A;

• Disponibilità di un magazzino adiacente al villaggio per il  deposito di gadgets promozionali e 
ricovero notturno per apparecchiature elettriche;

• Zona parcheggio 100 mq per area Test Drive con allacciamento elettrico 15 Kw;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  95 del 22/06/2023             Pag. 4 di 8



• Vitto e alloggio gratuiti per lo staff  e la Produzione;

• Permessi gratuiti di tasse pubblicitarie o similari;

• Autorizzazione per distribuire gratuitamente: gadget, assaggi di prodotti, bibite analcoliche e di 
promuovere tutti i prodotti degli sponsor o altra tipologia di prodotto in linea con il livello del 
Tour;

• Permessi per spazi gratuiti per affissioni locandine evento e volantinaggio flyer;

• Nulla osta per transito e sosta mezzi pesanti e mezzi staff  sul territorio;

• Fornitura di transenne per quanto disponibili;

• Permesso di occupazione parcheggio in area riservata, per auto di servizio nelle vicinanze del  
“villaggio” il cui numero sarà preventivamente comunicato dalla  Società;

VALUTATO che l'evento Vertical Summer Tour  è stato ospite a Cattolica nelle estati 2018, 2019, 
2021  e  2022  ed  ha  avuto  esito  positivo  sulle  attività  di  tutti  gli  operatori  turistici,  rivelandosi 
un'opportunità  per  la  promozione  della  città,  si  concede  ai  sensi  del  “Regolamento  per  la 
determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della Legge  7 agosto 1990, n. 241” 
approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991 ss.mm.ii., in particolare degli artt. 1,3,5,6,  quanto 
richiesto;

DATO ATTO infine di  demandare agli  Uffici  competenti  il  rilascio delle  autorizzazioni e gli  
eventuali  impegni di  spesa necessari  alla  realizzazione della  manifestazione  VERTICAL SUMMER 
TOUR 2023;

Mercatini dei bambini     

VISTI i seguenti protocolli:

• prot. n. 18789 del 18/05/2023 ad oggetto: Richiesta di patrocinio e autorizzazione per l’iniziativa estiva 
“Mercatino dei Bambini” estate 2023, con il quale l’Associazione SPORTINMENTE Asd, Via Del 
Partigiano, 4 – Cattolica (RN) – C.F. 91152240403, chiede la possibilità di realizzare/gestire 
tutti i giovedì dal 15 giugno al 7 settembre 2023 (13 serate), un mercatino estivo dei bambini in 
Piazza Mercato;

• prot. n. 21069 del 5/06/2023 ad oggetto: Richiesta di patrocinio e autorizzazione per l’iniziativa estiva 
“Mercatino dei Bambini” estate 2023 – Comitato Torconca, con il quale il Comitato Cittadino 
Torconca chiede di potere organizzare e regolamentare un Mercatino dei Bambini da svolgersi 
in Piazza Po, ogni martedì sera nel periodo che va dal 20 giugno al 29 agosto 2023 (11 serate);

DATO ATTO che l’Associazione ed il Comitato sopra descritti, si impegnano:

• a redigere un Regolamento che stabilisca il tipo di oggetti che potranno essere venduti (giocattoli 
in buono stato, materiale scolastico quale astucci, zaini, poster, quadretti, puzzle, ecc…)

• ad assegnare lo spazio assegnato al singolo bambino

• a stabilire col Regolamento, anche la quota di iscrizione

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  95 del 22/06/2023             Pag. 5 di 8



• ad utilizzare le quote di partecipazione per la gestione organizzativa dei mercatini

CONSIDERATO che:

• i due mercatini saranno gestisti da personale volontario che si occuperà della realizzazione delle 
iniziative e sarà presente alle serate al fine di sorvegliare il corretto svolgimento degli stessi

• che l’iniziativa ha lo scopo di creare comunità, socialità e svago per i bambini che parteciperanno

si concedono gli spazi come da richiesta dell’Associazione SPORTINMENTE Asd e del Comitato di 
Quartiere Torconca;

DATO ATTO altresì che la concessione gratuita degli spazi necessari alla realizzazione delle 
iniziative e degli eventi sopra esposti non comporta una diminuzione di entrate  rispetto a quanto 
previsto per l'anno finanziario 2023;

DI STABILIRE inoltre che la responsabilità per danni che dovessero derivare a beni e/o persone 
imputabile direttamente e/o indirettamente dall'utilizzo dell'area e dalle strutture rimane a carico degli 
organizzatori degli eventi oggetto della presente, rimanendo pertanto il Comune di Cattolica manlevato 
da qualsivoglia responsabilità e che gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni richieste e 
vigilare sulla regolarità dello svolgimento degli eventi;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata; 
 

2) di dare atto che in data 1, 2 e 3 agosto 2023 avrà luogo in Zona Porto – Spiaggia libera, l'evento 
giunto  alla  11^  edizione,  denominato “VERTICAL SUMMER TOUR” -  Tappa  città  di 
Cattolica;

3) di approvare l'evento“VERTICAL SUMMER TOUR” e di concedere alla società EVENT'S 
WAY Srl, Via Collodi n. 8 - 10023  CHIERI (TO) - P.I 09524330017, ai sensi del “Regolamento 
per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della Legge  7 agosto 
1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991 ss.mm.ii. e al fine della buona 
riuscita della manifestazione, quanto dettagliatamente esposto in premessa;

4) di approvare i Mercatini serali dei Bambini:

• tutti  i  giovedì  dal  15  giugno  al  7  settembre  2023  in  Piazza  Mercato  realizzati/gestiti  da 
SPORTINMENTE Asd, Via Del Partigiano, 4 – Cattolica (RN) – C.F. 91152240403;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  95 del 22/06/2023             Pag. 6 di 8



• tutti i  martedì dal 20 giugno al 29 agosto 2023 in Piazza Po realizzati/gestiti  dal Comitato di  
Quartiere Torconca;

5) di dare atto che la concessione gratuita degli spazi necessari alla realizzazione delle iniziative e 
degli eventi sopra esposti non comporta una diminuzione di entrate  rispetto a quanto previsto 
per l'anno finanziario 2023;

6) di stabilire che la responsabilità per danni che dovessero derivare a beni e/o persone imputabile 
direttamente  e/o indirettamente  dall'utilizzo  dell'area  e  dalle  strutture  rimane  a  carico  degli 
organizzatori degli eventi oggetto della presente, rimanendo pertanto il Comune di Cattolica 
manlevato  da  qualsivoglia  responsabilità  e  che  gli  Uffici  competenti  dovranno  rilasciare  le 
autorizzazioni richieste e vigilare sulla regolarità dello svolgimento degli eventi; 

7) di dare mandato alla Dirigente Settore 1 – dott.ssa Claudia Rufer per quanto di competenza;

8) di  autorizzare  l'Ufficio  Turismo -  Sport  e Manifestazioni  ad attivare  tutte  le  procedure per 
l'affidamento dei servizi che si renderanno necessari alla realizzazione delle iniziative, così come 
esposto in premessa e ad assumere i relativi impegni di spesa;

9) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

10) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, all'ufficio Turismo Sport 
e Manifestazioni,  Bilancio, Affari Generali,  Attività economiche – SUAP, Demanio e Polizia 
Locale e Manutenzioni - Decoro Urbano;

11) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del  T.U.EE.LL.  di  cui  al  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 per consentire  l'immediata  
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  95 del 22/06/2023             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  95 del 22/06/2023             Pag. 8 di 8


